
Основные результаты работы
Федерального агентства по недропользованию
в 2024 году и задачи на 2025 год

Казанов Олег Владимирович
Руководитель
Федерального агентства по недропользованию

25 апреля 2025 г.



МИНЕРАЛЬНО-СЫРЬЕВАЯ БАЗА РОССИИ 

450 млрд руб.
Инвестиции в 

геологоразведку

11%
Доля добычи полезных 

ископаемых в структуре ВВП

33%
Поступлений в федеральных 

бюджет от НДПИ

1,2 млн
Рабочих мест в 

горнодобывающей 

отрасли

60%
Доходов от экспортно-

торговых операций

13 000
Предприятий в области 

поисков, разведки и добычи 

полезных ископаемых

23%

2
МЕСТО

16,7 тыс. т

22%

2
МЕСТО

28 млн т

30%

2
МЕСТО

15,9 тыс. т

17%

5
МЕСТО

123 тыс. т

55%

1
МЕСТО

982 млн карат

24%

2
МЕСТО

118 млрд т

Место России в мире по запасамРоль недропользования

Аu
золото

Алмазы

Fe
железо 
(руда)

Аg
серебро

Ni
никель

Pt
платиноиды

8%

5
МЕСТО

31,3 млрд т

22%

1
МЕСТО

63,4 трлн м3

Газ Нефть

2

24,3 млрд руб. 
доходы Роснедра в 2024 году



СТРУКТУРА РОСНЕДР

3

10 Территориальных 
органов

Центральный аппарат 
РОСНЕДРА

12 Подведомственных 
учреждений

77 Отделов

7 Территориальных 
фондов

8 328 сотрудников



СТРУКТУРА БЮДЖЕТА РОСНЕДР

4

34,7
млрд руб.

26,9

7,6

0,1
0,08

КПМ «Государственное геологическое изучение недр и 

обеспечение эффективной реализации государственных 

функций в сфере недропользования»

ФП «Геология: возрождение легенды»

ФП «Стимулирование спроса на отечественные 

беспилотные авиационные системы»

ГП «Воспроизводство и использование 
природных ресурсов»

ГП «Охрана окружающей среды»

СТРУКТУРА ЗАТРАТ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА

22,3

4,0
2,7

0,9

3,3

1,4
0,1

0,08

0,05

34,7
млрд руб.

Тематические работы в рамках Государственных 

заданий подведомственных учреждений

Российское присутствие на архипелаге 

Шпицберген

Приобретение беспилотных авиационных 

систем и услуг с их использованием

Геологическое доизучение и государственный 

мониторинг состояния недр на Байкальской 

природной территории

Проведение геологоразведочных работ

Государственное геологическое 

информационное обеспечение

Содержание и обеспечение деятельности 

Роснедр, его территориальных органов и 

подведомственных учреждений

Техническое перевооружение

Субвенции Республике Крым и г. Севастополь



5

ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ РОСНЕДРА В 2024 году

1. СТРАТЕГИЯ РАЗВИТИЯ МИНЕРАЛЬНО-СЫРЬЕВОЙ БАЗЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ДО 2050 г.

2. Комплексная программа геологоразведочных работ в ДФО и СФО

▪ увязка планов развития МСБ с развитием экономики

▪ увеличение глубины переработки сырья

▪ концентрация усилий на воспроизводстве дефицитных видов полезных ископаемых

▪ цифровизация процессов управления отраслью и оборота геологической информации

▪ преодоление дефицита кадров

▪ 74 объекта геологоразведочных работ

38 объектов твердых полезных ископаемых

10 объектов углеводородного сырья

4 объекта морского дна(МОМД)

22 объекта региональных работ

▪ 41 млрд руб. инвестиции федерального бюджета

▪ 1 607 млрд руб. расчетная бюджетная эффективность освоения месторождений

▪ 35 600 новых рабочих мест
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ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ РОСНЕДРА

1. УПРАВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННЫМ ФОНДОМ НЕДР:

2. ГОСУДАРСТВЕННОЕ ГЕОЛОГИЧЕСКОЕ ИЗУЧЕНИЕ

▪ лицензирование

▪ администрирование лицензий

▪ контроль выполнения недропользователями лицензионных обязательств

▪ сбор, хранение и предоставление в пользование геологической 
информации 

▪ региональное геологическое изучение недр

▪ мониторинг опасных геологических процессов

▪ геологоразведочные работы на твердые полезные ископаемые

▪ выполнение обязательств перед Международным органом по морскому дну (МОМД)

▪ геологоразведочные работы на углеводородное сырье

▪ геологоразведочные работы на подземные воды
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УПРАВЛЕНИЕ ФОНДОМ НЕДР

7



УПРАВЛЕНИЕ ФОНДОМ НЕДР
ВЫДАННЫЕ ЛИЦЕНЗИИ

370

307 310
337 342

371
405 389 397 407

450

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

18 436 18 205 18 259 18 035 18 306 19 167
20 913 21 591

23 862 24 273 23 603

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

ДЕЙСТВУЮЩИЕ ЛИЦЕНЗИИ В 2014-2024 гг. 

на 31.12.2024 – 23 603 лицензий

ФИНАНСИРОВАНИЕ ГЕОЛОГОРАЗВЕДКИ ЗА СЧЕТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ В 2014-2024 гг. 

в 2024 году – 449,8 млрд руб.

Углеводородное сырье

Твердые полезные ископаемые

Подземные воды

Углеводородное сырье

Твердые полезные ископаемые

Подземные воды

8



ПРИВЛЕЧЕННОЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ НЕДРОПОЛЬЗОВАТЕЛЕЙ 

4 354 4 703 5 129 5 395
6 138

7 292

8 881
9 806

11 571 11 902 11 422

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Твердые полезные 
ископаемые

Углеводородное сырье

ФИНАНСИРОВАНИЕ 

34 35 38 39 40 42

53
58

63
69

88

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

3 425 3 505 3 589 3 637 3 684 3 781 3 897 3 929 4 026 4 041 4 064

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

309

251 252
279 283

314
335

315 315 320
344

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

млрд руб.

Разведка 

Поиски и оценка

ЛИЦЕНЗИРОВАНИЕ 

млрд руб.

Разведка 

Поиски и оценка

9
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РАЗВИТИЕ ЕФГИ И ОЦИФРОВКА ГЕОЛОГИЧЕСКИХ МАТЕРИАЛОВ

Геологическая информация (объекты учета)

3 380 000 всего на хранении

375 000 – в электронном виде (12%)

190 000 ежегодный спрос 

20 000 – бумажные

170 000 – электронные

ВЕДЕНИЕ РЕЕСТРА ДЕЙСТВУЮЩИХ ЛИЦЕНЗИЙ*

+17%

+59%

ПРОЕКТЫ НА ГРР

+141%

ЭКСПЕРТИЗА ЗАПАСОВ

+64%

СОГЛАСОВАНИЕ ТЕХНИЧЕСКИХ ПРОЕКТОВ

90 815

77 348

2024

2020

8 219

5 154

2024

2020

8 590

3 560

2024

2020

6 247

3 820

2024

2020



ПОВЫШЕНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ МОНИТОРИНГА ЛИЦЕНЗИЙ: АВТОМАТИЗАЦИЯ

11

2019 2024 2025

Количество лицензий

Выявлено лицензий с нарушениями

18 306
867

26 014
1 682

24 000*
5 000*

Лицензионные условия

* Прогноз- Ручной ввод - Автоматизированные сведения 

Способы контроля

+

+

• Срок утверждения проектов на геологоразведку

• Начало геологоразведки

• Сдача отчетности

• Срок утверждения запасов

• Срок согласования технического проекта разработки

• Начало эксплуатации месторождения

• Виды и объемы работ по геологоразведке

• Соответствие проектному уровню добычи



ПЕРЕЧЕНЬ ЛИЦЕНЗИЙ

СУБЪЕКТ

Все

УРОВЕНЬ ПОЛНОМОЧИЙ

Роснедра, Территориальные...

КАТЕГОРИЯ УЧАСТКА НЕДР

Все

ТИП ПОЛЕЗНОГО ИСКОПАЕМОГО

ТПИ

ВИД ПОЛЕЗНОГО ИСКОПАЕМОГО

Все

КОЛИЧЕСТВО НАРУШЕНИЙ

Все

НОМЕР ЛИЦЕНЗИИ

Все

ВИД ПОЛЬЗОВАНИЯ НЕДРАМИ

П

ТИП ЛИЦЕНЗИИ

Все

НАЛИЧИЕ НАРУШЕНИЙ

Все

ЭТАП ПРОЦЕДУРЫ

Все

ВИД НАРУШЕНИЙ

Выбрано: 3

По состоянию на: 
31.03.2025  12:31

с  у ч е т о м  ф и л ь т р о в :

лицензий, из них:
6 832

лицензий без нарушений
5 960

лицензий с нарушениями
872

нарушений, из них:
888

срок подготовки проекта 
ГИ

350

срок начала ГИ
360

срок представления отчета 
на ГЭ по результатам ГИ

178

333

250

138
151

ЛИЦЕНЗИИ С НАРУШЕНИЯМИ. ЭТАП ПРОЦЕДУРЫ 
ДОСРОЧНОГО ПРЕКРАЩЕНИЯ

Подготовка к началу ДПППН

Этап первичного рассмотрения

Выдано уведомление

Этап повторного рассмотрения

записей в таблице6 832

РАБОТА ДАШБОРДА ПО АВТОМАТИЧЕСКОМУ МОНИТОРИНГУ

МОНИТОРИНГ ВЫПОЛНЕНИЯ УСЛОВИЙ ПОЛЬЗОВАНИЯ НЕДРАМИ

12
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РЕЗУЛЬТАТЫ РАБОТ НЕДРОПОЛЬЗОВАТЕЛЕЙ



РЕЗУЛЬТАТЫ РАБОТ НЕДРОПОЛЬЗОВАТЕЛЕЙ В 2024 г
ТВЕРДЫЕ ПОЛЕЗНЫЕ ИСКОПАЕМЫЕ

+ 212
в т.ч. 175 месторождений 

россыпного золота

месторождений

НАИБОЛЕЕ ЗНАЧИМЫЕ 
ОТКРЫТИЯ И ПРИРОСТЫ ЗАПАСОВ В 2024 г.

млрд руб.88
затраты на геологоразведку
в 2024 году

высоколиквидные полезные ископаемые

впервые поставленные на Государственный баланс

Основные результаты 2024 г.

Вид ПИ, ед. изм.
Прирост 
запасов

Золото, т 837,2

Серебро, т 1 771,2

Алмазы, млн карат 3,2

Медь, тыс. т 410,8

Железные руды, тыс. т 647

Сурьма, тыс. т 22,8

Цинк, тыс. т 23,8

Свинец, тыс. т 2,2

Воспроизводство запасов
важнейших видов минерального 

сырья за 10 лет, %

0

0

0

0

6

17

24

39

39

62

68

75

97

110

146

151

164

193

197

197

211

>250

>250

>250

>250

>250

>250

>250

>250

Вольфрам

Титан

Апатитовые руды

Олово

Бокситы

Свинец

Уран

Германий

Алмазы

Цинк

Угли

Плавиковый шпат

Хромовые руды

Серебро

Никель

МПГ

Кобальт

Сурьма

Золото

РЗМ

Медь

Калийные соли

Цирконий

Железные руды

Молибден

Цементное сырье

Графит

Марганцевые руды

Cкандий

100%

14



РЕЗУЛЬТАТЫ РАБОТ НЕДРОПОЛЬЗОВАТЕЛЕЙ
УГЛЕВОДОРОДНОЕ СЫРЬЕ

млрд руб.344,1
затраты на геологоразведку
в 2024 году

Воспроизводство запасов углеводородного 

сырья за 10 лет, %

(доля приростов запасов к погашению (добыча+потери))

140

160

>250

Газ

Нефть

Конденсат

100%

ОТКРЫТИЯ В 2024 г.

851

1039

686

818

566
516

555 506 517 527 522 516

2019 2020 2021 2022 2023 2024
оперативные 

данныеПрирост запасов за счет разведки

Годовая добыча+потери

1073

765

1062

828
768 723

706 662
733

648 614
684

2019 2020 2021 2022 2023 2024
оперативные 

данные
Прирост запасов за счет разведки

Годовая добыча+потери

Нефть и конденсат, млн т

Свободный газ, млрд м3

ГОДОВАЯ ДОБЫЧА И ПРИРОСТ ЗАПАСОВ ЗА 
СЧЕТ ГЕОЛОГОРАЗВЕДОЧНЫХ РАБОТ

15
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ГОСУДАРСТВЕННОЕ ГЕОЛОГИЧЕСКОЕ 
ИЗУЧЕНИЕ НЕДР



ГОСУДАРСТВЕННОЕ ГЕОЛОГИЧЕСКОЕ ИЗУЧЕНИЕ НЕДР
РЕГИОНАЛЬНЫЕ РАБОТЫ

ГЕОЛОГИЧЕСКОЕ КАРТОГРАФИРОВАНИЕ МАСШТАБА 1:1 000 000

1 406,5 тыс. км2

Прирост мелкомасштабной 
геологической изученности  территории 
России в 2024 г.

100%
Степень изученности 
территории России в 2024 году

млрд руб.5,7
финансирование работ
в 2024 году

объектов26

17



ГОСУДАРСТВЕННОЕ ГЕОЛОГИЧЕСКОЕ ИЗУЧЕНИЕ НЕДР
РЕГИОНАЛЬНЫЕ РАБОТЫ

ГЕОЛОГОСЪЁМОЧНЫЕ И ГРАВИМЕТРИЧЕСКИЕ РАБОТЫ 
МАСШТАБА 1:200 000

7,6 тыс. км2

Прирост среднемасштабной 
гравиметрической изученности 
территории России в 2024 г.

65,5 тыс. км2

Прирост среднемасштабной 
геологической изученности 
территории России в 2024 г.

25,3%
Степень изученности территории 
России в 2024 году

Листы Госгеолкарты-200/2

завершенные к 2024 г.

завершенные в 2024 г.

завершенные на 2025 г.

планируемые к 
постановке в 2025 г.

Государственная 
гравиметрическая съемка 

м-ба 1:200 000

2024 г.

2025 г.

Составление Государственной 
гравиметрической карты 

м-ба 1:200 000

2024 г.

2025 г.

18



ГОСУДАРСТВЕННОЕ ГЕОЛОГИЧЕСКОЕ ИЗУЧЕНИЕ НЕДР
ТВЕРДЫЕ ПОЛЕЗНЫЕ ИСКОПАЕМЫЕ

Полученные результаты
Ресурсов Запасов

• Золото, т 222 33

• Серебро, тыс. т 7,0 1,2

• Медь, тыс. т 149 192

• Свинец, тыс. т 876 122

• Цинк, тыс. т 973 501

• Железо, млн т 21 92

• Бентонит, млн т 14,9 2,7

• Графит, млн т 0,8 -

• Уголь, млн т 249,9 -

млрд руб.5,9
финансирование работ
в 2024 году

объекта53
Комплекса процессных мероприятий

в том числе: 27 объектов

ФП «Геология: возрождение легенды»
15 объектов

Работ в Мировом океане (МОМД)
11 объектов

высоколиквидные полезные ископаемые

дефицитные виды сырья

ОБЪЕКТЫ ГЕОЛОГОРАЗВЕДОЧНЫХ РАБОТ В 

2024 ГОДУ

19



ГЕОЛОГИЧЕСКОЕ ИЗУЧЕНИЕ И ОЦЕНКА РЕСУРСОВ ТПИ ДНА МИРОВОГО 
ОКЕАНА.  РЕЗУЛЬТАТЫ 2024 ГОДА

Ресурсы КМК
214,9 млн т
прирост Р1 132,3 млн т

С2 3,6 млн т

Ресурсы ЖМК
549,5 млн т, в т.ч. 
прирост С2 12,5 млн т

Ресурсы ГПС
147 млн т
Изучено 4 рудных поля 

Российские разведочные районы в Мировом океане
Контракторы - Минприроды России (КМК и ГПС), АО «Южморгеология» (ЖМК) 

Результаты 2024 г. 
(накопительным 

итогом)

Планы на 2025 г.
Продолжить ГРР 
разведочной стадии 
на участке площадью 570 км2

железомарганцевые 
конкреции

глубоководные 
полиметаллические сульфиды

кобальтоносные
железомарганцевые корки

ЖМК ГПСКМК

Продолжить ГРР разведочной 
стадии на площади гайотов
Говорова и Коцебу

Продолжить ГРР оценочной стадии на 
площади рудного узла Семенов

2024 год

млрд руб.1,4
20



ГОСУДАРСТВЕННОЕ ГЕОЛОГИЧЕСКОЕ ИЗУЧЕНИЕ НЕДР
УГЛЕВОДОРОДНОЕ СЫРЬЕ

региональные исследования

бурение скважин

млрд руб.11,1
финансирование работ
в 2024 году

объектов35
Комплекса процессных мероприятий

в том числе: 27 объектов

ФП «Геология: возрождение легенды»
8 объектов

тыс. м4,6
параметрического бурения

тыс. м0,4
стратиграфического бурения

тыс. пог. км10
сейсморазведка 2D

млрд т усл. топлива8,4
прирост ресурсов Дл

НОВОЯКИМОВСКАЯ-1

21



141,3

25,8 4,2

59,3

31,2

104,9

8,6

53,4

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
(план)

53,4 ГВЛ

КПМ

Динамика прироста запасов 
подземных вод, тыс. м3/сут.

ГОСУДАРСТВЕННОЕ ГЕОЛОГИЧЕСКОЕ ИЗУЧЕНИЕ НЕДР
ПОДЗЕМНЫЕ ВОДЫ

млн руб.444,1
финансирование работ
в 2024 году

объекта32

объекты геологоразведочных работ на питьевые подземные воды

ликвидация гидрогеологических скважин нераспределенного фонда недр

оценка состояния месторождений нераспределенного фонда недр

Комплекса процессных мероприятий

в т.ч: 18 объектов

ФП «Геология: возрождение легенды»
14 объектов
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ПЛАНЫ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО ГЕОЛОГИЧЕСКОГО 

ИЗУЧЕНИЯ НЕДР НА 2025 ГОД



дефицитные виды сырья

высоколиквидные виды сырья

ОБЪЕКТЫ ГЕОЛОГИЧЕСКОГО ИЗУЧЕНИЯ НЕДР 
В РАМКАХ КОМПЛЕКСА ПРОЦЕССНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ (КПМ) В 2025 г.

УГЛЕВОДОРОДНОЕ СЫРЬЕ

площади региональных работ

ТВЕРДЫЕ ПОЛЕЗНЫЕ ИСКОПАЕМЫЕ:

104 объекта
в т.ч.: 25 на ТПИ

23 на УВС
39 региональные работы
17 подземные воды

млрд руб.15,6
в т.ч: 2,6 млрд руб. на ТПИ

8,2 млрд руб. на УВС
4,6 млрд руб. региональные работы
0,2 млрд руб. подземные воды

объекты геологоразведочных работ на питьевые подземные воды
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79 объектов

в т.ч.: 38 на ТПИ
10 на УВС
22 региональные работы
9 Мировой океан (МОМД)

По поручению Президента РФ № Пр-2246 от 11.11.2023 г.: 
д) «Разработать программы геологического изучения недр на территориях Дальневосточного и Сибирского федеральных округах
и включить эти программы в федеральный проект «Геология: возрождение легенды».

Сu
медь

Pb
свинец

Zn
цинк

Au
золото

Ag
серебро

80
млн карат

1,8
тыс. т

1,4
млн т

1 160
тыс. т

2 880
тыс. т

алмазы

Sn
олово

18
тыс. т

уголь

730
млн т

Cr
хром

23
млн т

Mn
марганец

2
млн т

W
вольфрам

555
тыс. т

Мо
молибден

800
тыс. т

U
уран

268
тыс. т

Li
литий

800
тыс. т

Тi
титан

5
млн т

Zr
цирконий

3
млн т

графит

3
млн т

шпат

3
млн т

ВИДЫ СЫРЬЯ И ИХ ПРИРОСТЫ 
(ЗАПАСЫ И РЕСУРСЫ) 

дефицитные виды сырья

высоколиквидные виды сырья

млрд руб.38,9
общая стоимость работ
на 2025 год – 8,3 млрд руб.

ОБЪЕКТЫ ГЕОЛОГИЧЕСКОГО ИЗУЧЕНИЯ НЕДР 
ФП «ГЕОЛОГИЯ: ВОЗРОЖДЕНИЕ ЛЕГЕНДЫ» II-й этап (2025-2027 гг.)

255
т

Углеводородное сырье

Площади региональных работ

Твердые полезные ископаемые:

УВС

8,3
млрд т у.т.

в т.ч: 17,8 млрд руб. на ТПИ
10,6 млрд руб. на УВС
7,8 млрд руб. региональные работы
2,7 млрд руб. Мировой океан (МОМД)
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8. КАДРОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ОТРАСЛИ

КАДРОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ГЕОЛОГИЧЕСКОЙ ОТРАСЛИ

9000
11000 11000

17000

9000

7000

< 30 30-39 40-49 50-59 60-65 > 65

человек600 000
занятых в отрасли при Министерстве геологии СССР

человек63 000
занятых в отрасли в Российской Федерации

человек8 328
в структуре Роснедр

человек7 630
в структуре АО «Росгеология»

в том числе:

возраст, лет

выпускников профильных 
учебных заведений

2 000
в год 

заполненных 
мест по целевому набору на 
геологические специальности

14%

Возрастной срез
сотрудников геологической отрасли, человек

РОСНЕДРА

1%

7%

92%

8,3
тыс. чел.

Фактическая численность 
сотрудников

Территориальный органыПодведомственные организации Центральный аппарат 

2%

6%

92%

2,4
тыс. чел.

Количество вакансий 

из них остаются в отрасли< 1 000
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ПРИОРИТЕТНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ РАБОТ НА 2025 год

Реализация Комплексной программы геологоразведочных работ на Дальнем
Востоке и Сибири в рамках второго этапа федерального проекта
«Геология: возрождение легенды» в 2025-2027 гг.

Завершение формирования цифровой среды управления отраслью, запуск
автоматизированной системы контроля лицензионных условий

Ускорение оцифровки геологической информации

Создание и реализация плана действий по повышению престижа геологической
профессии и преодолению дефицита кадров

Подготовка программ геологоразведочных работ:
- в Арктической зоне Российской Федерации
- на территории регионов, возвращенных в состав Российской Федерации
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Благодарю за внимание!
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